ки Тыва
реплено
з

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Министерства

О  строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Тыва и их проектов

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Республики Тыва
от 21 июня 2018 г. № 311 «Об утверждении Порядка организации и проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики Тыва и
их проектов», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва и их проектов.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Министр Е.Ю. Овсянников

Утвержден
приказом Минстроя Республики Тыва

от Об 0  3  2019 г. №.ЗУ

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Тыва и их проектов

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва (далее -  Министерство) и
проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных
факторов и их последующего устранения.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009
г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов», Законом Республики Тыва от 21 декабря 2018 г. № 453-3PT «О мерах по
противодействию коррупции в Республике Тыва», постановлением Правительства
Республики Тыва от 21 июня 2018 г. № 311 «Об утверждении Порядка
организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов Республики Тыва и их проектов».

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с
методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее -
методика).

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов
законов Республики Тыва, имеющих нормативно-правовой характер актов Главы
Республики Тыва и Правительства Республики Тыва, разработку которых
осуществляет Министерства, актов Министерства, затрагивающих права, свободы
и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус
организаций или имеющих межведомственный характер (далее - документы).

5. Антикоррупционная экспертиза проводится сотрудниками отдела
правового и кадрового обеспечения Министерства.

6. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов законов Республики Тыва, проектов
актов Главы Республики Тыва и Правительства Республики Тыва, затрагивающих
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой
статус организаций или имеющих межведомственный характер, Министерство как
разработчик проектов указанных нормативных правовых актов в течение рабочего
дня, соответствующего дню направления указанных проектов на согласование в
Министерство юстиции Республики Тыва, размещает эти проекты на своем
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

https://minstroy.rtyva.ru/ в разделе «Проекты правовых актов» в целях обеспечения
возможности проведения их общественного обсуждения, а также независимой
антикоррупционной экспертизы.

7. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы,
устанавливаемый Министерством при размещении указанных проектов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», составляет 7
календарных дней.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в
заключении, составленном по форме, утверждаемой Министерством юстиции
Российской Федерации.

Положения проекта нормативного правового акта Республики Тыва,
содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой
антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта
нормативного правового акта его разработчиком.

8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению
Министерством в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам
рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую
антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за
исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных
коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных
коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой
антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в
нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта
коррупциогенным фактором.

9. В случае, если поступившее заключение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной
Министерством юстиции Российской Федерации, Министерство возвращает такое
заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин.

10. Заключения по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы и копии ответов экспертам, проводившим независимую
антикоррупционную экспертизу, в обязательном порядке прикладываются к
проекту нормативного правового акта, направляемого для согласования в порядке,
установленном Указом Главы Республики Тыва и Регламентом Правительства
Республики Тыва.

11. К проекту нормативного правового акта, вносимого Министерством на
рассмотрение уполномоченного на его принятие органа государственной власти
Республики Тыва, прилагаются все поступившие заключения, составленные по
итогам антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой).

12. Положения действующего нормативного правового акта, содержащие
коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной
экспертизы, устраняются посредством внесения изменений в соответствии с
действующим законодательством.

https://minstroy.rtyva.ru/